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ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní společníci v jednotlivých formách obchodních

společností. S pojmy společník a obchodní společnost se setkáváme téměř každodenně.

Obsah těchto pojmů v sobě zahrnuje celou škálu práv a povinností a rozsah této práce

mi neumožňuje podat komplexní a vyčerpávající výklad o postavení společníka

v jednotlivých formách obchodních společností jako takovém. Proto jsem se soustředila

na ta práva a povinnosti společníků obchodních společností, která jsou určující pro

jejich vztah ke společnosti, a to práva a povinnosti společníků nemajetkové povahy,

které působí směrem dovnitř obchodní společnosti. Jejich výkon a řádné plnění je

jednou z podmínek řádného fungování obchodní společnosti a do značné míry ovlivňuje

i dosažení společníky vytčených podnikatelských cílů, které byly motivací pro jejich

účast v obchodní společnosti.

Úvodní část mé práce se zabývá stručnou charakteristikou pojmů obchodní společnost a

společník obchodní společnosti ve smyslu českého právního řádu a dále základní

kategorizací obchodních společností. Ty jsou východiskem pro navazující výklad o

vybraných právech a povinnostech společníků v jednotlivých formách obchodních

společností, kterými jsou povinnost loajality, právo podílet se na správě společnosti,

povinnost dodržovat zákaz konkurence a povinnost jednat s péčí řádného hospodáře.

Pohled na postavení společníka v obchodní společnosti z tohoto úhlu považuji za

zajímavý, neboť jeho objektem jsou i takové povinnosti, které nejsou doktrinálně

zpracovány v takové míře jako jiná práva a povinnosti společníků. Kromě toho zejména

u povinnosti loajality prozatím neexistuje jednoznačně přijímaná koncepce výkladu

tohoto pojmu.
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1. kapitola

DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro objasnění problematiky postavení společníků v obchodních společnostech považuji

za nezbytné na tomto místě vymezit obecné základní pojmy vztahující se k tomuto

tématu, tj. vymezení pojmů obchodní společnost a společník obchodní společnosti a

dále vymezit jednotlivé kategorie obchodních společností.

1.1. Obchodní společnost

Obchodní zákoník charakterizuje obchodní společnost v § 56 odst. 1 jako právnickou

osobu založenou za účelem podnikání, nestanoví-li právo Evropských společenství či

zákon jinak a dále podává taxativní výčet právnických osob, které jsou obchodními

společnostmi. Jedná se o veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným, akciovou společnost, evropskou společnost a evropské

hospodářské zájmové sdružení. Tato charakteristika však není zcela přesná a úplná.

Obchodní společnost je právnickou osobou – korporací. Na rozdíl od nadace, která je

účelovým sdružením majetku, je obchodní společnost založena na osobním substrátu, je

sdružením osob (obchodní zákoník však připouští výjimky z tohoto pravidla, akciová

společnost a společnost s ručením omezeným mohou mít za podmínek stanovených

zákonem i jediného společníka). Jde o korporaci uzavřeného typu, tzn. že obchodní

společnost má, např. na rozdíl od družstva, uzavřený počet společníků. V případě, že má

dojít ke změně počtu společníků v obchodní společnosti, je třeba přistoupit ke změně

společenské smlouvy, zakladatelské listiny popř. stanov společnosti.

Obchodní společnost lze charakterizovat nejen jako právnickou osobu, ale s odkazem na

§ 2 odst. 1 písm. a) obchodního zákoníku, dle kterého je podnikatelem každá osoba

zapsaná do obchodního rejstříku, ve spojení s § 34 odst. 1 písm. a) obchodního

zákoníku, dle kterého mezi osoby zapisované do obchodního rejstříku patří obchodní

společnosti, také jako podnikatele. Tyto právnické osoby - podnikatelé jsou zakládány

za účelem dosažení určitého účelu, kterým je zpravidla dosažení zisku. Některé formy
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obchodních společností, jako např. akciová společnost či společnost s ručením

omezeným však mohou být založeny i za jiným, nepodnikatelským účelem (např. za

účelem charitativním, podpory výzkumné či vědecké činnosti). Z těchto důvodů

pohlížíme na obchodní společnosti jako na podnikatele z hlediska právní formy.

Další základní znaky, které obchodní společnosti charakterizují a zároveň odlišují od

ostatních právnických osob, jsou následující. Obchodní společnost je založena na

osobním základě, jedná se o sdružení osob (obchodní zákoník však z tohoto pravidla

stanoví výjimky, konkrétně připouští existenci jednočlenné společnosti s ručením

omezeným a jednočlenné akciové společnosti). Těmito osobami mohou být jak osoby

fyzické, tak osoby právnické1. Obchodní zákoník však v některých případech určité

osoby vylučuje z procesu zakládání obchodní společnosti, případně stanoví jistá

omezení. Konkrétně vylučuje možnost, aby byla akciová společnost založena jedinou

fyzickou osobou2. Dále stanoví, že jedna konkrétní fyzická osoba může být jediným

společníkem nejvýše ve třech společnostech s ručením omezeným a společnost

s ručením omezeným s jedním společníkem nemůže být jediným zakladatelem nebo

jediným společníkem jiné společnosti s ručením omezeným3. Konečně obchodní

zákoník stanoví, že společníkem s neomezeným ručením může být osoba pouze v jedné

obchodní společnosti4.

Dalším specifickým znakem obchodní společnosti je smluvní základ, na němž je

společnost založena. Obchodní společnost je zakládána smlouvou, tedy shodným,

dobrovolným projevem vůle zakladatelů společnosti. Výjimku tvoří jednočlenné

akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným, u kterých postačí pouze

dobrovolný projev vůle jediného akcionáře/společníka. Projev vůle

zakladatelů/zakladatele obchodní společnosti směřuje k založení společnosti a k úpravě

jejích vnitřních a vnějších poměrů.

1 § 56 odst. 2 obchodního zákoníku.
2 § 162 odst. 1 obchodního zákoníku; Nicméně soustředí-li se za trvání akciové společnosti veškeré akcie
v rukou jediného akcionáře, nebrání tato skutečnost dalšímu trvání společnosti.
3 § 105 odst. 2 obchodního zákoníku.
4 § 56 odst. 4 obchodního zákoníku.
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1.2. Společník obchodní společnosti

Společníkem obchodní společnosti je osoba, která se podílí na podnikání

prostřednictvím obchodní společnosti. Její účast na společnosti však nelze označit za

podnikání.5 Společníci se na obchodní společnosti účastní svým majetkem, který do

společnosti vkládají a dále vlastní činností, kterou ve společnosti působí, přesto jsou

subjekty oddělenými od společnosti, k majetku společnosti nemají žádné přímé

vlastnické ani jemu obdobné právo. Právní vztah mezi obchodní společností a

společníkem je vztahem, který vzniká a existuje uvnitř společnosti, a který

bezprostředně neovlivňuje právní postavení třetích osob mimo společnost. Obsahem

tohoto právního vztahu jsou subjektivní práva a povinnosti společníka vůči společnosti,

které se liší v závislosti na konkrétní formě obchodní společnosti.

Právní vztah společníka a obchodní společnosti je obchodním zákoníkem vyjádřen

v pojmu podíl, který představuje účast společníka ve společnosti a z ní plynoucí práva a

povinnosti6. Rozlišujeme kvantitativní stránku podílu společníka v obchodní

společnosti, která představuje práva a povinnosti společníka spojené s jeho účastí

ve společnosti a kvalitativní stránku podílu společníka, která vyjadřuje míru účasti

společníka na obchodní společnosti, tzn. velikost a hodnotu podílu společníka.

1.3. Kategorie obchodních společností

Obchodní společnosti lze rozdělit na dvě až tři skupiny, a to podle způsobu, jakým se

společník účastní na podnikání společnosti, dle míry podnikatelského rizika, které

společník podstupuje tím, že se účastní na společnosti a dle toho, v jaké míře dochází

k oddělení společníkova majetku od majetku společnosti.

1.3.1. Osobní obchodní společnosti

5 viz Dědič, J. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. I.díl. Praha: BOVA POLYGON, 2002, s. 329.
6 § 61 odst. 1 obchodního zákoníku.
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První skupinu tvoří osobní obchodní společnosti s těmito typickými znaky. Osobní

obchodní společnosti jsou především založeny na osobnostech svých společníků, na

jejich schopnostech, znalostech, zkušenostech apod., které jsou hlavním vkladem těchto

společníků do společnosti. Společníci se na společnosti účastní osobně, mají právo a

zároveň povinnost podílet se na podnikatelských aktivitách společnosti a na jejím řízení.


[…]


společnosti, které zahrnuje především právo podílet se na řízení společnosti a vedle toho

také právo vykonávat kontrolu nad činností společnosti, zejména právo na informace o

záležitostech společnosti. Čtenáři je zde mimo jiné předloženo srovnání zabývající se

tím, v jakém rozsahu se právo podílet se na řízení společnosti a právo na informace

uplatňuje v jednotlivých formách obchodních společností. Na tuto část navazuje výklad

o povinnosti společníka obchodní společnosti dodržovat zákaz konkurenčního jednání,

který se zabývá především vymezením jednání, které je v jednotlivých formách

obchodních společností jednáním konkurenčním a důsledky tohoto jednání

v jednotlivých formách obchodních společností. V závěru této kapitoly je pojednáno o

povinnosti společníka obchodní společnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Výklad se

zabývá především obsahem této povinnosti a koncepcí tohoto institutu, která se

uplatňuje v českém právním řádu.
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Z podaného výkladu o vybraných právech a povinnostech společníka v jednotlivých

formách obchodních společností vyplývá, že těsnost vazby mezi společníkem a

obchodní společností závisí na tom, zda jde o osobní nebo kapitálovou společnost.

V nejtěsnějším spojení s obchodní společností jsou společníci osobních obchodních

společností, což vyplývá zejména ze skutečnosti, že tito mají povinnost osobně se

podílet na činnosti společnosti a bezprostředně se podílí na řízení a správě společnosti, a

to včetně obchodního vedení. Od toho se odvíjí i vysoká intenzita povinnosti loajality

těchto společníků vůči společnosti, v důsledku které musí upřednostnit zájem

společnosti před vlastními zájmy a povinnost společníka jednat s péčí řádného

hospodáře.

Naopak do kapitálových obchodních společností společník vstupuje především

s motivací zhodnocení kapitálu, který do společnosti vkládá. Od toho se odvíjí jeho

velmi volná osobní vazba na společnost. Společník kapitálové společnosti se na činnosti

společnosti bezprostředně nepodílí. Pokud jde o řízení společnosti, účastní se jej

společník pouze zprostředkovaně prostřednictvím valné hromady, jejíž působnost a tedy

i prostor, ve kterém může společník své právo podílet se na řízení společnosti uplatnit,

je vymezena zákonem a do níž nespadá obchodní vedení společnosti. Povinnost

loajality se u společníka kapitálové společnosti uplatňuje v minimální míře. Povinnost

jednat s péčí řádného hospodáře se přesouvá na orgány společnosti a jejich členy.

Hranice mezi osobními a kapitálovými obchodními společnostmi však není zcela

zřetelná, což se projevuje u komanditní společnosti a společnosti s ručením omezeným,

které se vyznačují jak znaky kapitálových obchodních společností, tak znaky osobních

obchodních společností.

Tato práce dále naznačila, že na některé aspekty postavení společníka v obchodní

společnosti existují rozdílné náhledy. Žádný z nich není přijímán většinou odborné

veřejnosti a ani judikatura v tomto ohledu není spolehlivým vodítkem, vzhledem

k tomu, že se v ní tyto aspekty, jako např. povinnost loajality, teprve začínají

uplatňovat. Do budoucna proto bude v této souvislosti zajímavé sledovat, jakým
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směrem se judikatura bude ubírat a zda takové závěry bude následně reflektovat i

případná nová zákonná úprava.
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Použité zkratky

obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších

předpisů

NotŘ zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti, ve znění

pozdějších předpisů

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení o EHZS Nařízení Rady (EHS) č. 2137/85 o evropském hospodářském

zájmovém sdružení

Nařízení o SE Nařízení Rady (ES) č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti

EHZS Evropské hospodářské zájmové sdružení

SE Evropská společnost
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MEMBERS OF INDIVIDUAL TYPES OF BUSINESS COMPANY

The thesis concentrates on the following other than proprietary rights and duties of a

member of Business Company: loyalty duty, right of the member to participate in

governance of the Business Company, duty to follow the ban on competition, due

diligence duty.

The first chapter is introducing the reader into the topic by explaining the basic concepts

with which the legal regulation in the field of status of the member in the company is

working with. The accent is laid on the concept of Business Company and its member

and on the basic division of Business Companies into the groups according to their

characteristics.

The next chapter is dealing with the individual chosen rights and duties of member in

the company. First part concerns loyalty duty, which is the base of the individual duties

of members in Business Companies. The attention is paid above all to the content of this

duty and further to the intensity of which this duty applies in the individual types of

Business Companies. In the next part of the chapter the attention is paid to the right of a

member to participate in governance of the Business Company. This right comprises

above all a right to participate in management of the Business Company, and next to it a

right for information on the matters of the Business Company. The reader is submitted a

comparison regarding the extent in which the right of a member to participate in

management of the Business Company and right for information apply in the individual

types of Business Companies. This part is followed by the exposition of a duty of a

member to follow the ban on competition and it deals with the definition of the action

that is within the individual types of Business Companies declared as competitive and

with effect of this action in the individual types of Business Companies. In the end of

this chapter the conception of the due diligence duty in the Czech law and its content is

explained.

63

SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV / KEY WORDS LIST

společník / member

obchodní společnost/ Business Company