JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci slečny Karolíny Lahodné
na téma „Společníci v jednotlivých formách obchodních společností“

(vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.)

Datum odevzdání práce: 7. 11. 2008

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 57 stran textu, což naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Stejně tak nemám připomínky k jazykové úrovni práce.

2. Obsahová úroveň práce

Obecně nelze považovat zvolené téma za zvláště aktuální, navíc část zvolených otázek nevyvolává v současné době v právní teorii ani judikatuře zásadní spory. Čestnou výjimkou je zpracování velmi aktuální problematiky povinnosti loajality. Zde však diplomantka místy vybočila ze zaměření své práce, když se zabývala povinnostmi loajality též ve vztahu ke statutárnímu orgánu, aniž by tento text byl využit pro samotné téma (např. komparací ve vztahu k postavení společníka). Správně se diplomantka zabývá rozhodnutím NS ČR 29 Odo 387/2006, kdy též zmiňuje i kritiku jeho závěrů – v této souvislosti však postrádám vlastní názor diplomantky (vlastní názor na předloženou spornou otázku postrádám též v souvislosti s problémem nastíněným na str. 22/23).

Při rozboru práva společníka podílet se na správě společnosti se diplomantka v případě, kdy je společník zároveň statutárním orgánem, zabývá obchodním vedením či jednatelským oprávněním. Nesouhlasím s vyzněním práce (které ani není blíže argumentováno), že součástí práv společníků jsou i tyto otázky svěřené obchodním zákoníkem do působnosti statutárního orgánu (viz např. text na str. 16, 22, 38, 53). Kladem práce je zohlednění nejen národních ale i komunitárních forem obchodních společností, u nichž však diplomantka upouští od své praxe odkazovat v poznámkách pod čarou na relevantní právní úpravu.

Celkově působí práce poněkud popisně, především v části věnované právu společníka podílet se na správě společnosti. Zde se projevuje nesprávné uchopení tématu, když diplomanta pojednává odděleně o zvolené problematice vždy pro účely každé jednotlivé formy obchodní společnosti. Tak se opakuje popis obdobné či shodné úpravy, resp. autorka pouze odkazuje na předchozí pasáže. Tím se

pochopitelně ztěžuje možnost získání generalizujících poznatků o úpravě v obchodním zákoníku a vystižení (a zhodnocení) odchylek v případě jednotlivých forem obchodních společností. Na toto vše autorka navíc zcela rezignovala. Jí zvolenou metodu zpracování tématu tak je třeba považovat za zcela nedostatečnou.

### 3. Práce s prameny

Seznamu použité literatury lze vytknout jeho chaotičnost, když diplomantka prameny neřadí abecedně ani je dále nečlení (např. na monografie a časopisecké články). Zcela absentuje využití literatury cizojazyčné.

Lze konstatovat, že uvedená literatura byla při zpracování tématu řádně využita.

### 4. Závěrečné zhodnocení

Navzdory vytčeným vadám naplňuje předložená práce základní požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji ústní obhajobě a předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „dobře“.

V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k následujícímu:

- Jaký je účel zákazu založení akciové společnosti fyzickou osobou jako jediným zakladatelem (viz zmínka na str. 3)?
- Kdy například bude mít princip loajality derogační funkci, jak o ní hovoří na str. 11?
- Podle diplomantky má společník v některých případech upřednostnit zájem společnosti před svým vlastním (str. 11). Dle jakého kritéria se určují případy, kdy má přednost zájem společnosti a kdy nikoliv?
- Na základě jaké úvahy považuje diplomantka právo společníka podat návrh na zrušení společnosti za formu výkonu práva podílet se na správě společnosti?

V Praze dne 25. 11. 2008

---

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce